2

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

ÇУТ ÇАНТАЛĂК РЕСУРСĚСЕН

ТАТА ЭКОЛОГИ                                МИНИСТЕРСТВИ

	[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО                           ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

	ПРИКАЗ

____________________    ______ №
Шупашкар хули

	ПРИКАЗ

__________________   № _____
г. Чебоксары

	О проведении конкурса на лучшее благоустройство территории экологического объекта, являющегося символом Года экологической культуры и бережного природопользования в муниципальных  образованиях Чувашской Республики

Во исполнение Плана основных мероприятий по проведению в Чувашской Республике в 2024 году Года экологической культуры и бережного природопользования, утвержденного распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 21 декабря 2023 г. № 1536-р, п р и к а з ы в а ю:
1. Провести конкурс на лучшее благоустройство территории экологического объекта, являющегося символом Года экологической культуры и бережного природопользования в муниципальных образованиях Чувашской Республики.
2. Утвердить Положение о конкурсе на лучшее благоустройство территории экологического объекта, являющегося символом Года экологической культуры и бережного природопользования в муниципальных образованиях Чувашской Республики (далее – конкурс) согласно приложению к настоящему приказу.
3. Пресс-секретарю министра природных ресурсов и экологии Чувашской Республики обеспечить размещение информации о конкурсе на официальном сайте Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики на  Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.
Министр                                                                                                  Э.Н. Бедертдинов

	Утверждено

приказом Министерства                        природных ресурсов и экологии                                           Чувашской Республики
от  «____»____________2024 г. № ____
(Приложение)

Положение о конкурсе на лучшее благоустройство
территории экологического объекта, являющегося символом
Года экологической культуры и бережного природопользования
в муниципальных образованиях Чувашской Республики
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса на лучшее благоустройство территории экологического объекта, являющегося символом Года экологической культуры и бережного природопользования в муниципальных образованиях Чувашской Республики (далее также - конкурс).
2. Информация о конкурсе размещается на официальном сайте Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее соответственно – официальный сайт Минприроды Чувашии, сеть  «Интернет») по адресу: https://minpriroda.cap.ru/.
II. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях:
- поддержки экологических инициатив населения и администраций муниципальных образований Чувашской Республики по благоустройству экологических объектов на территории Чувашской Республики;

- выявления и поощрения администраций муниципальных образований Чувашской Республики, активно занимающихся вопросами благоустройства экологических объектов на территории своих муниципальных образований.
2.2. Задачами проведения конкурса являются:

- сохранение природной уникальности экологических объектов на территории Чувашской Республики;

- повышение туристического потенциала Чувашской Республики и улучшение эстетического облика экологических объектов;

- привлечение внимания населения к проблемам в сфере благоустройства экологических объектов на территории Чувашской Республики и воспитание бережного отношения к окружающей среде;

- вовлечение граждан и хозяйствующих субъектов в деятельность по благоустройству экологических объектов на территории Чувашской Республики;

- пропаганда и распространение лучших практик и новаторских идей в сфере благоустройства экологических объектов на территории Чувашской Республики.

III. Организация конкурса

3.1.  Организатором конкурса является Министерство природных ресурсов и экологии Чувашской Республики (далее также – Минприроды Чувашии).

3.2.  Минприроды Чувашии осуществляет информационное и материально-техническое обеспечение проведения конкурса, в том числе размещение информации, касающейся проведения конкурса, на официальном сайте Минприроды Чувашии.

3.3.  В рамках реализации своих полномочий организатора конкурса Минприроды Чувашии утверждает состав комиссии по проведению конкурса на лучшее благоустройство территории экологического объекта, являющегося символом Года экологической культуры и бережного природопользования в муниципальных образованиях Чувашской Республики (далее – Конкурсная комиссия).
3.4.  При проведении конкурса Минприроды Чувашии руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и настоящим Положением.

3.5.  Минприроды Чувашии не несет ответственности за несвязанные с его виной технические неполадки в электронных системах коммуникации, включая сеть «Интернет», повлекшие несвоевременную доставку или утрату информации, направленной участниками конкурса Минприроды Чувашии, либо направленной Минприроды Чувашии участникам конкурса.

IV. Организация работы Конкурсной комиссии
4.1.  Конкурс проводится Конкурсной комиссией.

В состав Конкурсной комиссии входят представители Минприроды Чувашии и члены Общественного совета при Министерстве природных ресурсов и экологии Чувашской Республики. В состав Конкурсной комиссии могут быть включены представители других исполнительных органов Чувашской Республики по согласованию с руководителями этих исполнительных органов Чувашской Республики, а также специалисты в области благоустройства и ландшафтного дизайна.

4.2. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:

- принимает заявки на участие в конкурсе и представленные участниками конкурса информацию по благоустройству экологического объекта, являющегося символом Года экологической культуры и бережного природопользования в соответствующем муниципальном образовании Чувашской Республики (далее также – информация), а также фото- и (или) видеоматериалы, отражающие результаты выполненных работ по благоустройству экологического объекта (далее также– материалы);

- рассматривает представленные участниками конкурса информацию и материалы, проводит их оценку в соответствии с требованиями, указанными в пунктах 8.1 и 8.2 настоящего Положения;

- принимает решение о победителях конкурса;

- при несоблюдении участником (участниками) конкурса условий конкурса отстраняет его (их) от дальнейшего участия в конкурсе;

- предоставляет Минприроды Чувашии для размещения на официальном сайте Минприроды Чувашии текущую информацию, касающуюся этапов проведения конкурса, результатов конкурса, победителей конкурса и участника (участников), отстраненного (отстраненных) от участия в конкурсе.

4.3. Конкурсная комиссия состоит из председателя, его заместителя, секретаря Конкурсной комиссии и членов Конкурсной комиссии. В отсутствие председателя Конкурсной комиссии его функции осуществляет заместитель председателя Конкурсной комиссии.

Члены Конкурсной комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
4.4. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей из общего состава членов Конкурсной комиссии.
4.5. Решения Конкурсной комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов членов Конкурсной комиссии, участвующих в заседании. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Конкурсной комиссии является решающим.
Заочное голосование и (или) голосование по доверенности не допускаются.
4.6. Решения Конкурсной комиссии оформляются соответствующим протоколом, который составляется не позднее трех рабочих дней со дня вынесения решения и подписывается председателем и секретарем Конкурсной комиссии.
4.7. Ведение делопроизводства Конкурсной комиссии и хранение ее документов возлагаются на секретаря Конкурсной комиссии.

V. Сроки проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится в период с 1 июня по 30 ноября 2024 года.

5.2. Конкурс проводится в IV этапа:

I этап: прием Конкурсной комиссией заявок от администраций муниципальных образований Чувашской Республики на участие в конкурсе - в период с 1 июня по 31 августа 2024 года;

II этап: прием Конкурсной комиссией от участников конкурса информации и материалов – в период с 1 по 30 сентября 2024 года;
III этап: рассмотрение и оценка Конкурсной комиссией представленных участниками конкурса информации и материалов – в период с 1 по 31 октября             2024 года;
IV этап: подведение Конкурсной комиссией итогов конкурса, определение его победителей и оформление протокола – в период с 1 по 30 ноября 2024 года.
5.3. Награждение победителей конкурса, размещение на официальном сайте Минприроды Чувашии информации и материалов, предоставленных участниками конкурса, осуществляется Минприроды Чувашии в период до 25 декабря             2024 года.

VI. Участники конкурса и условие его проведения

6.1. В конкурсе могут участвовать администрации муниципальных образований Чувашской Республики.

6.2. Территория экологического объекта должна быть благоустроена (при необходимости – озеленена) участниками конкурса самостоятельно или с привлечением третьих лиц.
VII. Порядок проведения конкурса
7.1. Для участия в конкурсе администрации муниципальных образований Чувашской Республики подают в Минприроды Чувашии следующие документы:

- подписанную главой муниципального образования Чувашской Республики, либо лицом, исполняющим его обязанности, заявку на участие в конкурсе (далее – заявка), составленную по форме согласно приложению к настоящему Положению. Заявка подается отдельно по каждому экологическому объекту, находящемуся на территории соответствующего муниципального образования Чувашской Республики, при этом количество подаваемых администрациями муниципальных образований Чувашской Республики заявок ограничено лишь количеством имеющихся на территории этих муниципальных образований Чувашской Республики экологических объектов;

- информацию об экологическом объекте, состоящую: 1) из текстовой части объемом не более 2 листов, составленной в формате doc, docx, с использованием шрифта Times New Roman размером № 12, о наименовании, местонахождении, территории, истории (краткая историческая справка) и балансодержателе экологического объекта, об экологической обоснованности благоустройства территории экологического объекта и проведенных работах по его благоустройству; 2) из графической части, содержащей схему размещения экологического объекта, план благоустройства и озеленения территории экологического объекта (при наличии);
- фото- и (или) видеоматериалы, отражающие результаты выполненных работ по благоустройству экологического объекта (предоставляются на цифровых носителях, фотоматериалы – дополнительно на бумажных носителях в цветном изображении).

Требования к фотоматериалам: формат JPEG, расположение горизонтальное, размер от 1 до 10 000 Мб, количество – до 5 шт.

Требования к видеоматериалам: формат FULL HD, расположение горизонтальное, размер не менее 1920х1080, хронометраж - до 3-х мин.

7.2. Заявки, информация и материалы подаются в Конкурсную комиссию через Минприроды Чувашии, по адресу: 428021, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Ленинградская, д. 33, каб. 2, поэтапно в сроки, указанные в пункте 5.2 настоящего Положения.

7.3. В случае подачи заявки, информации и материалов в Конкурсную комиссию в электронном виде с использованием сети «Интернет», они направляются на адрес электронной почты Минприроды Чувашии: minpriroda@cap.ru.
7.4. Заявки, поступившие в Минприроды Чувашии после истечения срока, установленного абзацем вторым пункта 5.2 настоящего Положения, не регистрируются, на рассмотрение Конкурсной комиссии не передаются и возвращаются заявителям тем же способом, каким они были поданы в Минприроды Чувашии.

7.5. Информация и материалы, поступившие в Минприроды Чувашии после истечения срока, установленного абзацем третьим пункта 5.2 настоящего Положения, не регистрируются, на рассмотрение Конкурсной комиссии не передаются и возвращаются соответствующему (соответствующим) участнику (участникам) конкурса тем же способом, каким они были поданы в Минприроды Чувашии. При этом Конкурсной комиссией принимается решение об отстранении указанного (указанных) участника (участников) конкурса от дальнейшего участия в конкурсе.
7.6. Конкурс признается несостоявшимся:

- если по окончании срока подачи заявок, установленного абзацем вторым пункта 5.2 настоящего Положения, заявки не поданы или подана только одна заявка;
- если после отстранения участника (участников) конкурса от дальнейшего участия в конкурсе по основаниям, предусмотренным пунктом 7.5 настоящего Положения, остался лишь один участник конкурса.

7.7. Заявки, информация и материалы, за исключением возвращенных заявителям в случаях, предусмотренных пунктами 7.4 и 7.5 настоящего Положения, Минприроды Чувашии и (или) Конкурсной комиссией могут публиковаться (размещаться) на официальном сайте Минприроды Чувашии, в средствах массовой информации без выплаты денежного вознаграждения авторам информации и материалов.

7.8. Разъяснения и консультации по вопросам проведения конкурса можно получить у специалистов отдела организационного и информационного обеспечения Минприроды Чувашии по телефонам: 8 (8352) 56-52-87, 56-52-80 (доб. 1710, 1724, 1730).
VIII. Критерии оценки и подведение итогов конкурса
8.1. Оценка степени благоустройства территории экологического объекта, указанного в заявке, осуществляется Конкурсной комиссией на основе предоставленных участником конкурса информации и материалов по следующим критериям:

- сохранение природной уникальности и первозданности объекта;

- национальный колорит;

- эстетическое оформление и благоустройство территории (озеленение, ограждения, площадки, скамьи, освещение, малые архитектурные формы);

- использование экологически безопасных материалов и технологий при благоустройстве;

- транспортная доступность (наличие подъездных путей к объекту, дорог, тропинок);

- удобство для посетителей и соблюдение санитарно-эпидемиологических требований;

- наличие информации об объекте (географическое описание с геолокацией, фотоматериалы по принципу «было - стало», презентация или видеопрезентация, историческая справка, наличие лабораторных исследований об экологическом состоянии объекта).

При наличии оснований для проверки объективности сведений, содержащихся в информации и материалах, Конкурсная комиссия вправе принять соответствующее решение и провести осмотр экологического объекта на месте его нахождения.
8.2. По каждому критерию, указанному в пункте 8.1 настоящего Положения, Конкурсной комиссией начисляются баллы от 1 до 10, где 10 - максимальное значение. Победители конкурса определяются Конкурсной комиссией исходя из наибольшей суммы набранных ими баллов, при этом присуждаются первое, второе и третье призовые места.
8.3. Результаты конкурса и решение Конкурсной комиссии о победителях конкурса оформляются соответствующим протоколом.

8.4. Участникам конкурса, не занявшим призовые места, вручаются свидетельства участника конкурса.

8.5. Информация об итогах конкурса, включая информацию об участниках и победителях конкурса, размещается на официальном сайте Минприроды Чувашии в течение трех рабочих дней со дня оформления протокола, указанного в пункте            8.3 настоящего Положения.

IX. Награждение победителей

9.1. Победители конкурса, а именно участники конкурса, занявшие первое, второе и третье призовые места, награждаются дипломами соответственно I, II и  III степени.

9.2. О дате, времени и месте награждения победители конкурса извещаются Минприроды Чувашии в срок не позднее двух рабочих дней до дня награждения посредством направления соответствующего извещения на указанный в заявке адрес электронной почты каждого из победителей конкурса.
X. Организационные взносы

Внесение участниками конкурса организационных взносов не предусмотрено.

	Приложение

к Положению о конкурсе                        на лучшее благоустройство                     территории  экологического   объекта, являющегося символом Года экологической культуры и бережного природопользования в муниципальных образованиях              Чувашской Республики

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе на лучшее благоустройство

территории экологического объекта, являющегося символом

Года экологической культуры и бережного природопользования

в муниципальных образованиях Чувашской Республики
Наименование муниципального образования Чувашской Республики:

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
фамилия,   имя,   отчество (последнее - при наличии) главы муниципального образования Чувашской Республики либо лица, исполняющего его обязанности:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
юридический адрес администрации муниципального образования Чувашской Республики:

_______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
контактный телефон:

______________________________________________________________________

адрес электронной почты:

_______________________________________________________________________

заявляет об участии в конкурсе на лучшее благоустройство территории экологического объекта, являющегося символом Года экологической культуры и бережного природопользования в муниципальных образованиях Чувашской Республики, и представляет на конкурс следующий экологический объект:
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
фактическое местонахождение объекта:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
Согласен на публикацию (размещение) сведений о данной заявке, а также предоставляемых для участия в конкурсе информации по благоустройству указанного в заявке экологического объекта и фото - и (или) видеоматериалов, отражающих результаты выполненных работ по благоустройству экологического объекта, на официальном сайте Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой информации без выплаты денежного вознаграждения авторам информации и материалов.
В соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных данных» даю  согласие  на  автоматизированную,  а  также  без использования средств автоматизации  обработку  моих  персональных данных, а именно на совершение действий,  предусмотренных  пунктом  3  статьи  3  Федерального  закона  «О персональных  данных»,  со  сведениями, представленными мной в Министерство природных ресурсов и экологии Чувашской Республики.

Глава администрации
________________________

(наименование муниципального образования)

_______________________________       _________________      ________________________
Чувашской Республики                        (подпись)                                                         (расшифровка подписи)
____ _____________ 2024 г.

М.П.

[image: image2.emf]C

i